

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện Cuộc thi Sáng tạo Thanh, Thiếu niên và Nhi đồng tỉnh Ninh Bình lần thứ IX (2017-2018)

Thực hiện Quyết định số 192/QĐ-UBND ngày 28/3/2014; Quyết định số 149/QĐ-UBND ngày 04/02/2015; Quyết định số 471/QĐ-UBND ngày 20/5/2015; Quyết định số 394/QĐ-UBND ngày 21/03/2016 của UBND tỉnh về việc kiện toàn, bổ sung Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh, Thiếu niên và Nhi đồng tỉnh Ninh Bình; Quyết định số 376/QĐ-UBND ngày 14/3/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc bổ sung, kiện toàn các Ban chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban Quản lý, Ban Công tác và các Hội đồng cấp tỉnh.

Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh, Thiếu niên và Nhi đồng tỉnh Ninh Bình ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện Cuộc thi Sáng tạo Thanh, Thiếu niên và Nhi đồng tỉnh Ninh Bình lần thứ IX (2017-2018), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

Cuộc thi Sáng tạo Thanh, Thiếu niên và Nhi đồng (gọi tắt là *Cuộc thi*) tỉnh Ninh Bình lần thứ IX (2017-2018) nhằm khơi dậy tiềm năng, phát huy tư duy sáng tạo của Thanh, Thiếu niên và Nhi đồng trong tỉnh, tạo sân chơi khoa học và bổ ích cho các em. Lựa chọn các mô hình/sản phẩm xuất sắc tham dự Cuộc thi toàn quốc.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi; Tổ chức phân loại, chấm, xếp loại các mô hình/sản phẩm dự thi, công bằng, khách quan, chính xác.

- Những mô hình/sản phẩm được trao giải có khả năng ứng dụng cao vào thực tế cuộc sống.

- Cuộc thi được triển khai sâu rộng, kích lệ được sự hưởng ứng tham gia của đông đảo Thanh, Thiếu niên và Nhi đồng toàn tỉnh, tranh thủ được sự ủng hộ, hỗ trợ của tập thể, cá nhân trong Ban Giám hiệu, giáo viên các nhà trường, các bậc phụ huynh và Ban Tổ chức Cuộc thi các huyện, thành phố.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng dự thi

Tất cả các Thanh, Thiếu niên và Nhi đồng đang sinh sống, lao động và học tập trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, có độ tuổi từ 6 đến 19 tuổi (*sinh từ năm 1999 đến năm 2012*) đều có quyền dự thi. Khuyến khích các em là người dân tộc thiểu số, các em ở miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn tham gia.

2. Lĩnh vực dự thi

- Đồ dùng dành cho học tập;
- Phần mềm tin học;
- Sản phẩm thân thiện với môi trường;
- Các dụng cụ sinh hoạt gia đình và đồ chơi trẻ em;
- Bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế.

3. Lịch trình triển khai các hoạt động và tổ chức Cuộc thi

3.1. Công tác tuyên truyền (từ tháng 10/2017 đến tháng 09/2018)

- Ban Tổ chức Cuộc thi tỉnh:
 - + Phát động Cuộc thi: tháng 10/2017.
 - + Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng hệ thống các văn bản của Cuộc thi;
 - + Các cơ quan thành viên của Ban Tổ chức Cuộc thi tỉnh tuyên truyền, hướng dẫn triển khai thực hiện Cuộc thi theo hệ thống ngành dọc;
- Ban Tổ chức Cuộc thi các huyện, thành phố:
 - + Kiện toàn Ban tổ chức cấp huyện, thành phố.
 - + Phát động Cuộc thi các huyện, thành phố: tháng 10/2017.
 - + Tổ chức tuyên truyền hệ thống các văn bản của Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng các huyện, thành phố.
 - + Các cơ quan thành viên của Ban Tổ chức Cuộc thi các huyện, thành phố tuyên truyền, hướng dẫn triển khai thực hiện Cuộc thi theo hệ thống ngành dọc.

3.2. Tổ chức vòng thi cấp cơ sở (Các huyện, thành phố và một số cơ sở GD) Từ tháng 1/2018 đến tháng 4/2018:

- Ban Tổ chức Cuộc thi các huyện, thành phố thường xuyên kiểm tra, đôn đốc về tiến độ triển khai Cuộc thi.
- Ban Tổ chức Cuộc thi các huyện, thành phố tổ chức thu, chấm sơ khảo, xếp loại và trao giải cho các mô hình/sản phẩm dự thi. Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai và nộp mô hình/sản phẩm dự thi cấp tỉnh.

3.3. Tổ chức vòng thi cấp tỉnh Từ tháng 4/2018 đến tháng 6/2018:

- Ban Thư ký Cuộc thi tỉnh tiếp nhận hồ sơ và mô hình/sản phẩm dự thi. Thời hạn cuối cùng nhận hồ sơ dự thi: Hết ngày 29/4/2018 (theo dấu bưu điện đối với Hồ sơ, mô hình, sản phẩm gửi qua đường bưu điện).
- Thành lập Ban Giám khảo, tổ chức chấm và xét chọn các mô hình/sản phẩm đoạt giải đề nghị Ban Tổ chức Cuộc thi công nhận kết quả và xét thưởng.
- Ban Tổ chức lựa chọn các mô hình/sản phẩm đoạt giải Đặc biệt, Nhất, Nhì một số mô hình/sản phẩm tiêu biểu giải Ba gửi tham dự Cuộc thi toàn quốc trước ngày 15/7/2018.

3.4. Tổng kết Cuộc thi lần thứ IX

- Tháng 8 năm 2018, Họp Ban Tổ chức Cuộc thi tỉnh.
- Tháng 9 năm 2018 Tổ chức Lễ Tổng kết Cuộc thi lần thứ IX và phát động Cuộc thi X (2018-2019). Các Cơ quan tổ chức, các thành viên Ban Tổ chức và Ban Tổ chức Cuộc thi các huyện, thành phố phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tổ chức Lễ Tổng kết Cuộc thi lần thứ IX và phát động Cuộc thi X.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh

Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh (*Cơ quan Thường trực BTC Cuộc thi tỉnh*), chủ trì phối hợp với các Sở, ban, ngành có liên quan:

- Tổ chức tuyên truyền các văn bản của Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng như Đài Phát thanh & Truyền hình, Website Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh; Website Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh và các Bản tin của Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh, Báo Ninh Bình, in ấn phát hành tờ rơi...

- Tuyên truyền vận động, hướng dẫn các Thanh, Thiếu và Nhi đồng trong tỉnh tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

- Tiếp nhận Hồ sơ và các mô hình, sản phẩm dự thi.

- Tham mưu thành lập Ban Giám khảo.

- Tổng hợp kết quả Cuộc thi, báo cáo Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét trình UBND tỉnh.

- Tham mưu cho Ban Tổ chức:

+ Xây dựng Kế hoạch và chuẩn bị nội dung cho việc tổ chức Tổng kết, Cuộc thi lần thứ IX.

+ Lựa chọn các mô hình/sản phẩm đoạt giải Đặc biệt, giải Nhất, giải Nhì và một số mô hình/sản phẩm tiêu biểu giải Ba gửi tham dự Cuộc thi sáng tạo Thanh, Thiếu và Nhi đồng toàn quốc.

- Lập dự toán chi tiết (*Kinh phí giải thưởng, kinh phí hoạt động, kinh phí hỗ trợ các mô hình/sản phẩm tham gia Cuộc thi toàn quốc và kinh phí xuất bản kỷ yếu Cuộc thi*) gửi Sở Tài chính thẩm định bố trí đưa vào dự toán ngân sách năm 2018, trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2. Sở Khoa học và Công nghệ

- Phối hợp với Liên Hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh tổ chức chấm, lựa chọn các mô hình/sản phẩm tham dự Cuộc thi để đề nghị Ban Tổ chức trao giải.

- Hướng dẫn các tác giả (*đồng tác giả*) có nhu cầu đăng ký bảo hộ sở hữu công nghiệp (sáng chế, giải pháp hữu ích, kiểu dáng công nghiệp,...) theo đúng quy định hiện hành.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Đăng tải Kế hoạch và Thê lệ Cuộc thi trên Website của Sở Giáo dục và Đào tạo; Ban hành các văn bản chỉ đạo phòng Giáo dục các huyện, thành phố, các trường học về việc tổ chức triển khai, thực hiện Cuộc thi; phổ biến sâu rộng Kế hoạch và Thê lệ Cuộc thi tới tất cả các em học sinh trong độ tuổi trên địa bàn toàn tỉnh giúp các em hiểu và tích cực tham gia Cuộc thi đạt hiệu quả.

- Đôn đốc, kiểm tra công tác tuyên truyền và triển khai tổ chức Cuộc thi ở các trường, đặc biệt là các trường THPT và các Trung tâm làm tốt công tác tuyên truyền, triển khai tổ chức Cuộc thi cấp cơ sở và tham gia Cuộc thi các cấp.

4. Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Ninh Bình

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa, Thê lệ Cuộc thi tới mọi tầng lớp nhân dân, đặc biệt là đối tượng Thanh, Thiếu niên và Nhi đồng lứa tuổi từ 6 - 19 tuổi.

- Tuyên truyền, phổ biến những mô hình/sản phẩm tiêu biểu đã đạt giải trong các Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng giúp các Thanh, Thiếu niên và Nhi đồng trong tỉnh tham khảo, nghiên cứu và trải nghiệm.

- Phối hợp với Liên Hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh và các cơ quan liên quan tổ chức Lễ Tổng kết Cuộc thi lần thứ IX và Phát động Cuộc thi lần thứ X (2018 – 2019).

5. Tỉnh Đoàn Ninh Bình

- Đăng tải Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi trên Website của Tỉnh đoàn; Ban hành các văn bản chỉ đạo các cấp Đoàn, Hội, Đội tổ chức, triển khai Cuộc thi theo hệ thống ngành dọc. Bằng nhiều hình thức sinh hoạt như Câu lạc bộ khoa học trẻ, sáng tạo trẻ, em yêu khoa học hoặc các buổi sinh hoạt thường kỳ tổ chức để tuyên truyền, giới thiệu mục đích, ý nghĩa Cuộc thi, quan tâm tạo điều kiện để khuyến khích các Thanh, Thiếu niên, Nhi đồng toàn tỉnh tích cực tham gia Cuộc thi.

- Phối hợp với cơ quan thường trực xem xét các tác giả có mô hình/sản phẩm đạt từ giải Đặc biệt, giải Nhất, giải Ba Cuộc thi toàn quốc, đề nghị Trung ương Đoàn xét tặng Huy hiệu Tuổi trẻ sáng tạo.

6. Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với Liên Hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh và các cơ quan có liên quan xây dựng dự toán kinh phí phục vụ cho Cuộc thi lần thứ IX; sử dụng nguồn kinh phí phục vụ Cuộc thi đảm bảo đúng theo các quy định của Nhà nước, thiết thực, hiệu quả.

- Ban hành văn bản chỉ đạo phòng Tài chính các huyện, thành phố bố trí kinh phí cho Ban Tổ chức Cuộc thi các huyện, thành phố thực hiện.

7. Sở Nội Vụ

Chủ trì, phối hợp với Liên Hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh thẩm định tờ trình danh sách các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác tuyên truyền về Cuộc thi; Giải Nhất đồng đội và các tác giả (*đồng tác giả*) đoạt giải Đặc biệt, Giải Nhất trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen theo quy định về thi đua khen thưởng

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Chỉ đạo kiện toàn Ban Tổ chức Cuộc thi cấp huyện, thành phố căn cứ vào Kế hoạch và tình hình thực tiễn của địa phương xây dựng Kế hoạch, bố trí kinh phí và phối hợp với cơ quan thường trực Cuộc thi tỉnh tổ chức thành công Cuộc thi ở địa phương. Thường xuyên báo cáo tình hình tiến độ triển khai Cuộc thi về cơ quan thường trực tỉnh.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Cuộc thi cấp tỉnh

- Kinh phí tổ chức, kinh phí Giải thưởng, kinh phí hỗ trợ các mô hình/sản phẩm tham dự Cuộc thi toàn quốc và kinh phí xuất bản Kỷ yếu Cuộc thi tỉnh lần thứ IX được trích từ nguồn Ngân sách tỉnh.

- Cơ quan thường trực Cuộc thi tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan lập dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định bố trí đưa vào dự toán ngân sách năm 2018, trình UBND tỉnh phê duyệt.

2. Cuộc thi cấp huyện

- Kinh phí tổ chức, kinh phí Giải thưởng Cuộc thi huyện, thành phố lần thứ IX và kinh phí hỗ trợ các mô hình/sản phẩm tham dự Cuộc thi tỉnh được trích từ nguồn Ngân sách các huyện, thành phố.

- Cơ quan thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi cấp huyện, thành phố chủ trì phối hợp với các phòng ban có liên quan, lập dự toán kinh phí gửi Phòng Tài chính các huyện, thành phố thẩm định bố trí kinh phí đưa vào dự toán ngân sách năm 2018, trình UBND các huyện, thành phố phê duyệt.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tạo Thanh, Thiếu niên và Nhi đồng lần thứ IX, Ban Tổ chức Cuộc thi tỉnh yêu cầu các đồng chí thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi của tỉnh, Ban Tổ chức Cuộc thi các huyện, thành phố căn cứ Kế hoạch triển khai, thực hiện Cuộc thi. Giao Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh theo dõi tiến độ và kết quả triển khai, thực hiện Cuộc thi, báo cáo về Ban Tổ chức và Ủy ban nhân dân tỉnh để kịp thời chỉ đạo. /.

TRƯỞNG BAN

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các thành viên BTC Cuộc thi của tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể liên quan;
- Lưu VT, VP5, VP6.

QP/03KH_LHH



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Tổng Quang Thìn